
Comune di Nocera Terinese 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINA N. 26 DEL 03/11/2020 
 

 

 

Oggetto: finanziamento in favore di Enti Locali di verifiche di vulnerabilità sismica e 

progettazione di eventuali interventi di adeguamento antisismico. Incarico per progettazione 

esecutiva di adeguamento sismico e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 

della scuola Elementare e Media, in V.le Stazione di Nocera Terinese - prosecuzione incarico. 

CIG 8478754923 
  

 

L’anno duemilaventi il giorno tre del mese di novembre 

  

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 74 del 23/06/2020, con la quale sono state attribuite al 

Sindaco le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e del SUE, ai sensi dell’art. 53, comma 23 

della legge n. 388/2000 e dell’art. 17, comma 4 del vigente Regolamento 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso: 

- che questo Ente ha partecipato all’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca, prot. n. 8008 del 28.03.2018, per il finanziamento in favore di Enti Locali di 

verifiche di vulnerabilità sismica e progettazione di eventuali interventi di adeguamento 

antisismico; 

- che a seguito di presentazione della domanda è stato concesso un finanziamento dell’importo di 

€ 81.707,00 di cui € 21.707,00 per redazione verifica sismica e € 60.000,00 per la successiva 

progettazione esecutiva di adeguamento sismico, per l’edificio adibito a Scuola Elementare e 

Media di Nocera Terinese Marina, di cui alla convenzione sottoscritta con la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia; 

- che con propria determina n. 13 del 27.06.2019, è stato affidato l’incarico per la valutazione di 

vulnerabilità sismica della Scuola  Elementare e Media di Nocera Terinese Marina, all’arch. 

Marcello Mazza ed al Geom. Antonio Grillo, per l’importo complessivo di € 21.707,00; 

- che con propria determina n. 43 del 13.09.2019 è stata approvata la relazione di vulnerabilità 

sismica dell'edificio sopra indicato; 

Preso atto: 

- che, a seguito dell’istruttoria positiva da parte del MIUR, per la prosecuzione dell’iter 

procedurale, è indispensabile la redazione del progetto esecutivo per l’adeguamento sismico 

dell’edificio in esame; 

- che per detta progettazione, considerata anche la complessità delle attività, la classe d’uso di 

appartenenza della scuola, oltre ai tempi ristretti assegnati dallo stesso finanziamento, si rende 

necessario affidare l’incarico per la progettazione a professionisti esterni; 

Ritenuto opportuno proseguire le attività già in essere, affidando l’incarico agli stessi tecnici già 

nominati per la valutazione di vulnerabilità e positivamente conclusa; 

Dato atto che la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, all'art. 1, comma 3, prevede che, per gli affidamenti diretti, la stazione appaltante può 

procedere, tramite determina a contrarre o un atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.; 

Ravvisata pertanto la necessità di assumere la determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico 



 

relativo all’attività sopra enunciata, precisando che: 

 il fine che si intende perseguire è la redazione del progetto esecutivo e di tutti gli atti 

necessari all’ottenimento delle autorizzazioni per l’immediata cantierabilità dell’opera 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale  

 la forma del contratto è un disciplinare d’incarico 

 le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme vigenti 

in materia di contabilità e contrattualistica pubblica 

 la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, viene effettuata mediante 

affidamento diretto. 

Considerato che i predetti tecnici hanno dato la loro disponibilità ad accettare l’incarico in oggetto, 

per l’importo massimo di € 60.000,00, onnicomprensico di tutti gli oneri afferenti, e quindi inferiore 

ad € 75.000,00, ai sensi della vigente normativa; 

Dato atto che alla spesa relativa alle competenze tecniche si provvederà con il finanziamento 

richiamato nella narrativa che precede; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 

29/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e pluriennale 

2019/2021; 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt. 151, 153 e147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 15/05/1997, n. 127;  

Visto il T.U. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico per la progettazione esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione dell’adeguamento sismico dell’edificio adibito a Scuola Elementare e Media di 

Nocera Terinese Marina, in prosecuzione di quello già espletato per la verifica di vulnerabilità 

sismica, all’arch. Marcello Mazza, nato a Piane Crati (CS) il 21/02/1969 ed ivi residente in 

Viale della Repubblica C.F. MZZMCL69B21A842S - P.I. 02312470780, iscritto all’albo degli 

Architetti della Provincia di Cosenza al n. 914, , ed al geom. Antonio Grillo, nato a Sambiase 

ora Lamezia Terme (CZ) il 15/04/1960 e residente a Soveria Mannelli in Via Dott. Cimino n. 1 

C.F. GRLNTN60D15H742P - P.I. 02448760799, iscritto al collegio dei Geometri della 

Provincia di Catanzaro al n. 2192; 

2. Di dare atto: 

 che la spesa di € 60.000,00 non graverà  sul bilancio comunale, in quanto sarà finanziata 

con le somme del contributo di cui sopra 

 che il CIG è  8478754923 

 che i professionisti incaricati sottoscrivono in calce la presente determinazione in segno 

di accettazione di quanto in essa riportato 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Luciano Esposito e suoi 

collaboratori la sig.ra Eliana Adamo ed il geom. Gino Macchione; 

4. il presente atto viene trasmesso: 

-   al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

-   al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

Responsabile dell’Area Tecnica  

  Il Sindaco ing. Antonio Albi 

 



 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

 

 Responsabile dell’Area Tecnica  

  Il Sindaco ing. Antonio Albi 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

   Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..……. al ………….……………….. 


